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Abstrakt

Rigorózní práce je věnována tématu parlamentní imunity, a to oběma jejím

složkám, tedy jak indemnitě tak nestíhatelnosti. Parlamentní imunita představující

legitimní institut právního státu je zde chápána jako čistě funkční privilegium, které je

uděleno ve prospěch parlamentu jako celku a nikoli jeho jednotlivých členů.

Práce se především zaměřuje na analýzu platné právní úpravy parlamentní

imunity dle článku 27 Ústavy České republiky, přičemž se opírá zejména o názory

právní vědy a příslušná soudní rozhodnutí. Za pomoci využití komparativní metody

poukazuje na jiná možná řešení konkrétních problematik spojených s aplikací

parlamentní imunity, přičemž se věnuje i judikatuře Evropského soudu pro lidská

práva. Ve snaze pojednat o tématu parlamentní imunity co nejuceleněji se autorka

práce zaměřuje na právní vývoj institutu a snaží se nastínit řešení některých

obecných otázek. Samostatná část je věnována otázce imunity poslanců Evropského

parlamentu. V závěru práce autorka shledává, že parlamentní imunita má stále své

opodstatnění, zejména indemnita a následně naznačuje možnosti ústavněprávní

úpravy parlamentní imunity de lege ferenda.

Abstract

This rigorous thesis is dedicated to the topic of the parliamentary immunity

focusing on both of its parts – i. e. irresponsibility and inviolability. Parliamentary

immunity is comprehended as purely functional instrument designated for the

protection of the parliament as a whole and not only of its individual members.

The thesis is especially devoted to the analysis of the legal regulation of the

parliamentary immunity in force laid down in the article 27 of the Constitution of the

Czech Republic taking in account relevant opinions of the Czech legal law

researchers and appropriate judicial decisions. It also points out the relevant parts of

the legal regulation of parliamentary immunity in foreign countries for comparison as

well as the practice of the European Court of Human Rights. In order to take in

account all aspects of this topic, the author adverts to the historical evolution and

tries to outline possible solutions of some questions connected with parliamentary

immunity. Special part of the thesis focuses on the parliamentary immunity in the

European Parliament. In the conclusion the author considers that parliamentary

immunity has still its importance, especially the irresponsibility and consequently

takes a think on de lege ferenda legal regulation.
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Úvod

V demokratickém státě je zdrojem státní moci lid. Z lidu tedy tato moc

vychází a k lidu se může případně i navrátit. V právním řádu České republiky

je toto teoretické východisko vyjádřeno v čl. 2 odst. 1 ústavního zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“) tak, že: „Lid je

zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní.“ Od lidu odvozují tyto orgány své

postavení, jakož i svou legitimitu, ať už přímo, jak je tomu zejména v případě

parlamentu tvořeného lidem přímo volených zástupci anebo nepřímo.

Členové parlamentu jsou reprezentanty lidu (resp. voličů), zprostředkovaně

vyjadřují jeho vůli, přičemž tak činí za pomoci většinového rozhodovacího

mechanismu, v rámci něhož však musí být respektována i menšina.

Jsou to voliči, kdo uděluje členům parlamentu mandát k jejich

zastupování. Na postavení člena parlamentu ve vztahu k voličům je možné

nahlížet buď tak, že člen parlamentu je odpovědný právě té skupině voličů,

která ho zvolila anebo tak, že se jedná o jakousi obecnou vůli všech voličů

na utvoření zastupitelského sboru1, přičemž přímá odpovědnost člena

parlamentu k určité skupině voličů nevzniká a člen parlamentu je tak

odpovědný voličům, resp. lidu jako celku. Nejedná se samozřejmě

odpovědnost v právním slova smyslu, neboť mezi voliči/ lidem a jimi

zvolenými zástupci právní vztah nevzniká, ale je zcela jistě možné hovořit

o odpovědnosti ve smyslu politickém.

Pokud budeme vycházet z modelu reprezentativní demokracie, v níž lid

uplatňuje svou moc prostřednictvím svých zvolených zástupců, vyplyne, že

tito nesmí přijímat příkazy od jiných subjektů a institucí, byť by tyto byly též

legitimovány lidem, jakož ani od lidu samotného2. Členové parlamentu musí

být za všech okolností nezávislí, a tato jejich nezávislost musí být

1

Z textace čl. 23 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění, lze

dovozovat, že se český ústavodárce přiklání k tomu, že členové parlamentu zastupují lid nikoli jen

své voliče, když slibují, že mandát budou vykonávat „ v zájmu všeho lidu“.
2

Zákaz imperativního mandátu může být řazen k parlamentní imunitě v širším smyslu jak činí

F. Weyr. In Weyr, F. Slovník veřejného práva československého. Svazek II., Brno: Polygrafia,

1932, s. 2.
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zabezpečena i institucionálními a procesními mechanismy, přičemž jedním

z takových mechanismů je právě institut parlamentní imunity.

O institutu parlamentní imunity bylo již mnoho napsáno i řečeno.

V posledních letech se často v tisku, jakož i v jiných médiích vynořují

bouřlivé diskuse na téma, zda je v dnešní době parlamentní imunita stále

nezbytná a zda se nejedná o reziduum minulosti, které do moderní

demokratické společnosti ani v nejmenším nepatří. Obdobné diskuse jdou

často ruku v ruce s polemikami vedenými na toto téma na půdě parlamentu.

Takové debaty jsou však bohužel často dosti populistické a odborné

argumenty v nich zaznívají jen zřídka.

Bez ohledu na to, že je možné debatovat o takovém či onakém rozsahu,

který právní úprava parlamentní imunity má či nemá mít, je zajisté hned

na počátku užitečné odkázat na právní komparatistiku, z níž jasně plyne,

že institut imunity je všeobecně rozšířen a více méně i ustálen, přičemž již

sám tento fakt dle mého názoru nasvědčuje tomu, že imunita své

opodstatnění má (byť třeba jen v minimalistickém pojetí).

Chceme-li parlamentní imunitu pochopit v plné šíři a tedy mít možnost

učinit si o jejím postavení v současném době ucelenější představu,

je nezbytné zabývat se důvody, které k jejímu zakotvení a následnému vývoji

vedly. Je-li imunita ať v tom či onom rozsahu zakotvena a využívána stále,

nelze si nepoložit otázku ve smyslu, že pokud již nemá své opodstatnění,

proč nezanikla? Či nastaly důvody zániku až v současnosti?

Existuje mnoho názorů a argumentů, které opodstatněnost institutu

imunity zpochybňují. Imunita může být kupříkladu chápána jako historický

přežitek z období boje jednotlivých mocí ve státě proti sobě, z období

upevňování pozice moci zákonodárné oproti moci výkonné. Již ve 20. letech

20. století kupříkladu B. Baxa kriticky hodnotil její existenci když ve svém

díle Parlament a parlamentarism uváděl následující: „…dlužno uznati,

že v monarchistických státech…imunita poslanecká byla jedním z prvků,

které dopomáhaly parlamentu k uplatňování jeho, jakožto zastupitelského

sboru a k osamostatnění jeho proti moci panovnické. Avšak v nemenší míře

nutno uznati, že silným rozmachem demokratismu, jaký pozorujeme

po (první) světové válce, se poměry v tomto směru značně změnily.

Demokratický ráz státu klade v mnohém větší míře důraz nikoli na práva

občanů proti státu, nýbrž na jeho povinnosti vůči státu. Tu pak každý, kdo
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zaujímá vyvýšenější postavení ve státu, má nejen větší odpovědnost, nýbrž

také zvýšené povinnosti. Z tohoto hlediska imunita poslanecká ztrácí svoje

bývalé oprávnění a stává se věcí nejen zbytečnou, nýbrž dokonce

i škodlivou.3“ Ačkoli i v dnešní době je otázka rozporu parlamentní imunity

s právem rovnosti nanejvýš aktuální a s pokrokovým názorem B. Baxy nelze

v teoretické rovině než souhlasit, historické události v naší zemi, které

následovaly v dalších desetiletích, však bohužel jasně poukázaly

i na praktickou rovinu, která víru ve stálost demokratického uspořádání kalí.

Imunita, tedy ač ve své podstatě s demokratickým uspořádáním státu špatně

slučitelná, může představovat i jednu z jeho pojistek, která ji i v demokracii,

a právě v ní, stále legitimuje.

Je pravdou, že demokratické uspořádání státu předpokládá právní

rovnost všech osob bez rozdílu a privilegování některých z nich není

žádoucí. Na první pohled je zřejmé, že imunita zákonodárců může do této

rovnosti zasahovat. Pravidlo, že zákon „musí být pro všechny stejný,


[…]


úpravy parlamentní imunity než-li té, jaká ke zvolena v Ústavě. Nejedná se

o výběr náhodný, nýbrž vždy o takový, díky kterému je názorně patrné, že

právní úprava může být výrazně odlišná, přičemž to ještě nemusí znamenat,

že je ta či ona úprava vhodnější či méně vhodná. Detailněji je zachycena

právní úprava imunity poslanců Evropského parlamentu tak, jak je zakotvena

v Protokolu o výsadách a imunitách Evropských společenství z 8 dubna

1965. Imunita poslanců Evropského parlamentu se ve své koncepci zásadně

neodlišuje od imunit užívaných v členských státech – imunita není chápána

jako poslancova osobní výsada, nýbrž se jedná o privilegium čistě funkční,

což je patrné zejména z textace příslušných rozhodnutí Evropského

parlamentu a zpráv přijatých výborem odpovědným za imunitní otázky.

Imunita poslanců je zakotvena poměrně široce a svým rozsahem tak předčí

právní úpravu imunity v některých členských státech. Textace příslušných

ustanovení upravujících imunitu po hmotněprávní stránce je však poměrně

kusá, což se Evropský parlament snaží překonávat za pomoci tvorby

výkladových pravidel a aplikačních principů. Jejich dostupnost jednoznačně

přispívá vnímání Evropského parlamentu jako veřejnosti otevřené

a transparentní instituce. Je také pravdou, že některé z výkladových

problémů, které v aplikační praxi nastaly, vyřešil Evropský parlament

inovativně. Základním nedostatkem evropské úpravy, který však přes
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všechnu snahu o jeho odstranění stále přetrvává, je zastaralý, roztříštěný,

a tedy nejednotný imunitní režim poslanců pocházejících z různých

členských států. Tato nejednotnost nejen že ztěžuje práci příslušného

výboru, který imunitní věci projednává, ale nepřispívá ani vnímání

Evropského parlamentu jako jednotného zastupitelského orgánu občanů

Evropské unie.

Prostor je věnován i judikatuře Evropského soudu pro lidská práva,

do jehož jurisdikce spadá i Česká republika, a jehož rozsudky v části

odůvodnění naznačují, jak se k parlamentní imunitě a její aplikaci staví,

rozhoduje-li o zásahu do práva na spravedlivý proces dle čl. 6 Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, k němuž v důsledku

aplikace parlamentní imunity může dojít. Jak plyne z jeho judikatury,

parlamentní imunitu obecně chápe sice jako omezení tohoto práva nikoli

však takové, které by bylo ve své podstatě nepřiměřené a s tímto právem

neslučitelné. Čím širší však rozsah imunity je, tím přesvědčivější musí být

důvody, které jej ospravedlňují, přičemž není vyloučeno, že v konkrétném

případě již nebude tento soud považovat rozsah imunity za přiměřený

a zásah do práva na spravedlivý proces shledá. Bohužel nezbývá než

konstatovat, že v souvislosti s právní úpravou dle čl. 27 Ústavy není takový

závěr vyloučen s ohledem na textaci druhé věty odst. 4, dle níž je trestní

stíhání navždy vyloučeno odepře-li komora udělit s trestním stíháním

poslance či senátora souhlas, neboť v důsledku tohoto ustanovení může

dojít k situaci, kdy bude právo na spravedlivý proces absolutně vyloučeno.
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Summary

Parliamentary immunity: Czech legal regulation in force in the

European context

This rigorous thesis is dedicated to the topic of parliamentary immunity

at general level as well as in detail. It focuses on both parts of parliamentary

immunity known as irresponsibility and inviolability with the aim to analyse

this subject clearly while trying to take in account all its aspects. Several

general questions are solved, especially: Has the parliamentary immunity

lost its value today? Can we justify its existence in a modern democratic

society where all people are equal? What is its substance? When finding

answers the thesis is based on the historical evolution as well as on the

opinions of the scientists of law. Parliamentary immunity is comprehended as

an instrument designated for the protection of the parliament as a whole and

individual members of parliament are protected purely for the reason that

they are its members – i. e. because of their function.

The core of the thesis is dedicated to the legal regulation of the

parliamentary immunity laid down in the article 27 of the Constitution of the

Czech Republic. The thesis deals with question who is protected, how long,

in what circumstances and for which acts, presents grammatical and logical

interpretation of the relevant legal provisions taking in account the opinions

of the Czech legal law researchers and analysing appropriate decisions of

the Constitutional Court of the Czech Republic, the Supreme Court of the

Czech Republic and the Supreme Administrative Court. It also points out the

relevant parts of the legal regulation of parliamentary immunity in foreign

countries for comparison. Foreign legal regulations are selected according to

their ability to show other possibilities how the immunity can be regulated.

The practice of the European Court of Human Rights is taken in the

consideration as well, because for several times this Court dealt with alleged

violation of the right of access to a court under article 6 §1 of the European

Convention on Human Rights who considered that the parliamentary

immunity as a whole as well cannot in principle be regarded as an instrument

imposing a disproportionate restriction on the right of access to a court that

cannot be absolute.
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Special part of the thesis focuses on the parliamentary immunity in the

European Parliament based on the Protocol on Privileges and Immunities

from 8th April 1965. Immunity understood as purely functional privilege is in

the practice of the European parliament interpreted in very wide and

innovative manner which can be very inspiring.

In the conclusion the author considers that parliamentary immunity has

still its importance, especially the parliamentary irresponsibility. The Czech

legal regulation can be considered to be more likely narrow as it does not

contain the protection against civil law liability for acts committed by votes

and speeches made in the chambers of the Parliament and its bodies

whereas parliamentary inviolability is regulated too widely containing

protection not only against criminal offences but also against minor offences

and especially its duration is scarified and was therefore subjected to law

amending efforts. Consequently the author takes a think on de lege ferenda

legal regulation.

Klíčová slova
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