JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.

Posudek rigorózní práce

Eva Částková

Institut parlamentní imunity. Právní úprava platná v České republice v evropském kontextu

Praha, prosinec 2011

PF UK

142 str.

Autorka v rigorózní práci zpracovává podobné téma, které zároveň zpracovávala v disertační práci. Pojetí tématu v rigorózní práci je však podstatně užší a praktičtější, není zpracováván celý mandát, ale jen institut imunity. Rigorózní práce byla odevzdána dříve než práce disertační, ovšem její obhajoba nebyla z administrativních nebo praktických důvodů na straně fakulty zorganizována.

Úvodní kapitoly jsou věnovány pojmu a historickému úvodu, z čehož zejména rakouské detaily zaslouží vzhledem k dalšímu vývoji v ČSR pozornost. Zajímavá je pasáž týkající se přestupků, která souvisela s novými úkoly národních výborů při projednávání přestupků v 50. letech. Dále autorka analyzuje interpretační potíže čl. 24 Ústavy České republiky. Pokud se týká místního rozsahu indemnity, uvažuje o tom, že projevy v poslaneckých klubech nejsou výslovně chráněny, nicméně odlišná koncepce některých států tomu nenasvědčuje (Polsko, str. 25). Autorka svým názorem předchází názor Nejvyššího soudu, který rovněž ochránil poslance a jeho projevy pronesené v rámci klubu v Poslanecké sněmovně.

Přístup ESD, popisovaný v následujících pasážích, který vykládá právo v projevu uražené osoby na spravedlivý proces, je spíše vůči institutu imunity restriktivní, i když s výjimkami (A. v. UK 17. 12. 1992). Pokud se týká otázky občanskoprávní odpovědnosti za projevy, domnívá se autorka, že se na ni imunita nevztahuje, i když je to v Evropě neobvyklé (str. 33), zejména ve Velké Británii se imunita vztahuje právě na tyto úkony. Rovněž restriktivní názor uplatňuje autorka u správních deliktů. Pokud se jedná o proceduru projednávání přestupku v Mandátovém a imunitním výboru, zabývá se autorka i možností správního soudnictví, ale staví se k tomu záporně, tedy v tom smyslu, že poslanec není imunitou chráněn. Zajímavý je v této souvislosti

německý přístup, kde je poslanec chráněn pokud by mohl být správní delikt mohl být posouzen jako trestný čin.

Autorka vyhledala jak judikaturu ESLP, tak ESD, týkající se trestněprocesní imunity. Oba soudy přitom preferují omezení imunity, což zaručuje poškozenému právo na spravedlivý proces. Na str. 75 autorka popisuje pokusy o rozšíření parlamentní imunity v Itálii, což je nejdůležitější pohyb tohoto institutu v poslední době v Evropě. Italský ústavní soud rozšiřující zákon zrušil, a to u více zákonodárných pokusů. Dále autorka popisuje vývoj interpretace imunity poslanců EP. Rozhodování EP i ESD je velmi bohaté a vytváří celý systém precedenčního charakteru. Pokud se týká indemnity, EP se vyjádřil zejména k projevům difamačního charakteru, které vyjímá z indemnity jen výjimečně. U trestněprávní imunity se uplatňují teritoriální režimy, což přináší řadu komplikací.

Závěr:

Autorka se velmi podrobně vyrovnala s praktickou stránkou imunity v našem i evropském právním prostředí. Je škoda, že práci odevzdala už v r. 2011 a nemohla reflektovat poslední vývoj, který je na nové otázky velmi bohatý. Bylo by přínosné, aby nové případy komentovala při obhajobě. Doporučuji se proto věnovat případům poslanců Ratha, Škarky, Humla, zejména se soustředit na možnost vazebního stíhání poslance a na výkon trestu odnětí svobody, pokud se poslanec nevzdá mandátu.

Není vinou diplomantky, že nebyla obhajoba v pořádku odevzdané práce nařízena dříve. Domnívám se, že vzhledem k rozsahu práce je možno obhájit tuto práci i se zpožděním, zejména pokud se diplomantka v ústním podání správně postaví k současnému bouřlivému vývoji institutu imunity.

Jindřiška Syllová

7. 1. 2013